

COOPERATIVA DE CRÉDITO CREDINTER LTDA. - SICOOB CREDINTER

SICOOB CREDINTER

CNPJ: 24.048.910/0001-02

DEMONSTRAÇÃO DAS SOBRAS OU PERDAS

Em Reais

	Notas	2 ° Sem. 2024	31/12/2024	31/12/2023
INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		125.071.650,67	236.993.481,67	189.352.865,82
Operações de Crédito	22	98.592.171,47	191.416.697,93	155.584.411,19
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	4.a	18.394.035,99	33.444.815,49	28.626.919,35
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	5.a	2.324.539,33	4.602.504,20	5.141.730,83
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	6	5.760.903,88	7.529.464,05	(195,55)
DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA	23	(99.793.311,98)	(185.186.386,11)	(125.411.795,69)
Operações de Captação no Mercado	13.d	(42.111.763,61)	(78.279.970,44)	(62.498.705,73)
Operações de Empréstimos e Repasses	15.c	(12.946.722,84)	(26.861.615,57)	(28.826.763,40)
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito		(44.734.825,53)	(80.044.800,10)	(34.086.326,56)
RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA		25.278.338,69	51.807.095,56	63.941.070,13
OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS		(14.578.758,14)	(33.010.666,30)	(27.370.157,04)
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	24	15.194.509,85	29.450.212,96	20.445.004,67
Rendas de Tarifas	25	6.576.561,19	11.744.987,92	9.231.259,17
Dispêndios e Despesas de Pessoal	26	(20.152.981,16)	(40.876.948,98)	(31.746.682,40)
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	27	(16.851.039,95)	(32.202.441,20)	(24.532.706,32)
Dispêndios e Despesas Tributárias	28	(349.828,59)	(721.111,49)	(881.945,56)
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	29	8.049.611,96	13.274.399,13	9.892.175,89
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	30	(7.045.591,44)	(13.679.764,64)	(9.777.262,49)
PROVISÕES	31	(211.550,67)	(1.347.285,79)	(1.215.151,90)
Provisões/Reversões para Contingências		(154.226,94)	(511.841,11)	(369.316,65)
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas		(57.323,73)	(835.444,68)	(845.835,25)
RESULTADO OPERACIONAL		10.488.029,88	17.449.143,47	35.355.761,19
OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	32	718.335,96	937.226,62	838.362,25
SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES		11.206.365,84	18.386.370,09	36.194.123,44
IMPOSTO DE RENDA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL		1.875.242,69	(62.617,55)	(2.149.611,03)
Imposto de Renda Sobre Atos Não Cooperados		1.175.389,76	(32.366,92)	(1.335.858,45)
Contribuição Social Sobre Atos Não Cooperados		699.852,93	(30.250,63)	(813.752,58)
PARTICIPAÇÕES NOS RESULTADOS		-	(185.960,44)	(2.800.000,00)
SOBRAS OU PERDAS DO PERÍODO ANTES DAS DESTINAÇÕES		13.081.608,53	18.137.792,10	31.244.512,41

As Notas Explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações